1

 平成２２年度第１回経営協議会議事要旨

日 時  平成２２年４月２６日（月） １５時３０分～１７時１０分

場 所  事務局大会議室

出席者  （学外委員）小野，北野，黒木，中島，藤井，松井，村井

     （学内委員）西頭，平井，倉知，佐藤，済木，古田，鹿野，遠藤

     （オブザーバー） 山森，山尾

欠席者  （学外委員）井部，植出，福田

議事に先立ち，学長から，前回経営協議会（３月２３日）以降の本学に係る重要

事項等について説明があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成２１年度第７回経営協議会（３月２３日開催）の議事要旨の確認

があり，承認した。

２ 審議事項

(1) 大学院設置計画等について（資料 １）

  ① 大学院人文科学研究科人文科学専攻（修士課程）の設置計画（案）

                                （資料 1-2）

学長から，大学院人文科学研究科人文科学専攻（修士課程）の設置計画（案）

について説明の後，佐藤理事から，設置計画の詳細について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認した。

②  大学院人間発達科学研究科（修士課程）の設置計画（案）  （資料 1-3）

学長から，大学院人間発達科学研究科（修士課程）の設置計画（案）につい

て説明の後，佐藤理事から，設置計画の詳細について説明があり，審議の結果，

一部文言を修正した上で承認した。

 ③  大学院芸術文化学研究科（修士課程）の設置計画（案）   （資料 1-4）

学長から，大学院芸術文化学研究科（修士課程）の設置計画（案）について

説明の後，佐藤理事から，設置計画の詳細について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認した。

④  大学院経済学研究科（修士課程）の入学定員増       （資料 1-5）

学長から，大学院経済学研究科（修士課程）の入学定員増について説明の後，

佐藤理事から，計画の詳細について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認した。

   〔主な意見等〕

    ・教員の資格審査基準についての確認があった。

    ・大学院の就職先（出口）について，企業にもっとＰＲした方がよい。

 (2) 平成２２年度富山大学予算（案）について          （資料 ２）

   鹿野理事から，平成２２年度富山大学予算（案）について説明があり，審議

 2

の結果，原案のとおり承認した。

   〔主な意見等〕

    ・附属病院の収入増の具体的な中身について提示していただきたい。

３ 報告事項

 (1) 役員会及び教育研究評議会について            （資料 ３）

    学長から，平成２１年度第７回経営協議会以降に開催された，平成２１年度

第３７回及び平成２２年度第１回役員会，並びに平成２２年度第１回教育研究評

議会の議事について，説明があった。

 (2) 第２期中期目標の提示，中期計画の認可及び平成 22 年度計画の届け出に

ついて                          （資料 ４）

学長から，平成２２年３月２９日付けで文部科学大臣から第２期中期目標の提

示があったこと，及び平成２２年３月３１日付けで文部科学大臣から第２期中期

計画の認可があったこと並びに平成 22 年度計画の届け出を平成２２年３月３１

日付けで行ったことの報告があった。

(3) 平成２２年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について   （資料 ５）

佐藤理事から，平成２２年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について報

告があった。

   〔主な意見等〕

    ・認証評価において，どの大学も充足率(特に博士課程)が指摘されている。

    ・博士課程の学生募集にあたっては，大学として一体となって取組むべき。

    ・定員充足率が過剰な修士課程にあっては，講義室，実験実習等の施設面で

問題はないのか。

(4) 平成２２年度科学研究費補助金の交付内定について      （資料 ６）

平井理事から，平成２２年度科学研究費補助金の交付内定状況について報告

があった。

４ その他

  学長から，次回経営協議会を平成２２年５月２５日（火）に開催すべく日程調整

させていただく旨の説明があった。

                                 以 上

 3

〔配付資料〕

・資料１   人文、社会、芸術系の大学院における各構想の概要（案）

・資料１－２ 富山大学大学院人文科学研究科人文科学専攻（修士課程）の設置

計画（案）

・資料１－３ 富山大学大学院人間発達科学研究科（修士課程）の設置計画（案）

・資料１－４ 富山大学大学院芸術文化学研究科（修士課程）の設置計画（案）

・資料１－５ 富山大学大学院経済学研究科（修士課程）の入学定員増（案）

・資料２   平成２２年度富山大学予算（案）

・資料３   平成２１年度第３７回及び平成２２年度第１回役員会，並びに平成

２２年度第１回教育研究評議会次第

・資料４   国立大学法人富山大学の達成すべき業務運営に関する目標（中期

目標）について，等

・資料５   平成２２年度富山大学入学試験実施状況総括表，等

・資料６   平成２２年度科学研究費補助金申請・内定一覧